pelo Sindicato Profissional, mediante ofício, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, com 
anuência da Empresa: 01(um) empregado por empresa quando esta conta com até 50 empregados, 02 (dois) 
empregados por empresa quando esta contar com mais de 50 (cinquenta) até 199 (cento e noventa e nove) 
empregados, 03 ( três) empregados por empresa quando esta contar com mais de 200(duzentos) até 400 
(quatrocentos) empregados, 04 (quatro) empregados por empresa que contar com mais de 400 
(quatrocentos) empregados, os quais terão licença remunerada pelo empregador de ate 07 (sete) dias por

[...]

Fica instituído pela presente CCT o AUXILIO FUNERAL BÁSICO destinado a todos os trabalhadores abrangidos 
pela presente Convenção, a partir de primeiro de maio de 2025, serão praticados os seguintes valores: 

Este benefício será pago pelo SEESSFIR (Sindicato Obreiro) e corresponderá a R$ 1.632,00 (hum mil seiscentos 
e trinta e dois reais) para aqueles trabalhadores associados que detinham 01 (um) vinculo de trabalho em 
estabelecimento de serviço de saúde abrangido por esta Convenção; e R$ 2.098,00 (dois mil e noventa e oito 
reais) para aqueles trabalhadores associados que detinham 02 (dois) ou mais vínculos de trabalho em 
estabelecimentos de serviços de saúde abrangidos por esta convenção; quando da ocorrência de morte acidental 
ou natural. Para trabalhadores não associados, o benefício será pago no importe de R$ 1.400,00 (hum mil e 
quatrocentos reais). 

Este benefício é cumulativo com outros similares (seguro de vida ou assistêrncia funeral) que já estão constituídos 
na categoria, sendo extensivos a todos os integrantes da categoria, inclusive trabalhadores afastados 
exclusivamente por: